MOTORES ,

ESTACIONARIOS

* BFG 4T-80 = BFG 4T-130

oo P54 ST ponn
EM TODO O TERRITORIO NACIONAL




MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cv. € 13.0cv.

CABECOTE

12
&
il
9 11
gm0

1 585 CABEGOTE 8.0 1

1 714 CABEGOTE 13.0 1
5 589 JUNTA CABEGOTE 8.0 1

5 717 JUNTA CABEGOTE 13.0 1
6 590 TAMPA CABEGOTE 8.0/13.0 1 1

7 591 VEDAQAO TAMPA CABECOTE 8.0/13.0 1 1
8 592 PRISIONEIRO M8X48.5 ESCAPE 8.0/13.0 2 2
9 593 PARAFUSO TAMPA CABEGOTE 8.0/13.0 1 1
10 594 PRISIONEIRO M6 - 8 X 134 CARBURADOR 8.0 2
10 718 PRISIONEIRO M6 - 8 X 134 CARBURADOR 13.0 2
11 595 ARRUELA TAMPA CABECOTE 8.0/13.0 1 1
12 596 PINO GUIA CABEGOTE 8.0/13.0 2 2
13 597 PARAFUSO DE FIXAQAO CABEGCOTE 8.0/13.0 4 4
14 430 VELA IGNI(}AO 8.0/13.0 1 1
15 598 MANGUEIRA RESPIRO 8.0/13.0 1 1
16 599 PARAFUSO TAMPA-ANEL VEDA(}AO 8.0/13.0 1 1
18 586 GUIA DA VALVULA ADMISSAO 8.0 1
18 702 GUIA DA VALVULA ADMISSAO 13.0 1
19 587 GUIA DA VALVULA ESCAPE 8.0 1
19 703 GUIA DA VALVULA ESCAPE 13.0 1
20 423 ANEL TRAVA GUIA DAS VALVULAS 8.0/13.0 2 2

IR v T ARV



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. )
BLOCO CILINDRO

NOM. |  copico PEGA (BLOCO CILINDRO) APLICAGAO

1 601 CARCAGA-CILINDRO 8.0 1
1 719 CARCAGA-CILINDRO 13.0 1

2 602 INTERRUPTOR NIVEL DE OLEO 8.013.0 1

3 603 BRAGO RAR 8.0 1
3 720 BRAGO RAR 13.0 1
q 609 PARAFUSO DRENO OLEO 80130 2 | 2
5 605 ANEL O'RING BRAGO RAR 80130 1| 1
6 606 RETENTOR DO BLOCO 80130 1] 1
7 483 PARAFUSO M6 X 16 INTERRUPTOR NIVEL DE OLEO 80130 2 | 2
10 608 JUNTA DRENO OLEO 80130 2 | 2
1 604 GRAMPO BRAGO RAR 8.0130 1] 1
12 437 RELE INTERRUPTOR NIVEL DE OLEO 8.0130 T 1
13 503 PARAFUSO DE FIXAGAO M6 x 10 8.0130 T 1
1 607 RETENTOR EIXO RAR 8.0130 1] 1

15 m ROLAMENTO DE ESFERA 6206 8.0 1
15 123 ROLAMENTO DE ESFERA 6202 13.0 1

MOTOR DE PARTIDA /5
="
6\\ A \“mv \
O ===
— ;
i
\n\ﬂ
2
NOM. | copiGo PEGAS (MOTOR DE PARTIDA |  Apucacio |35

1 1547 MOTOR DE PARTIDA 13.0cv PARTIDA ELETRICA 13.0 1
625 PARAFUSO M8 X 35mm 13.0 2
3 1548 AUTOMATICO MOTOR DE PARTIDA 13.0 1
4 1328 PARAFUSO M5 X 14mm 13.0 2
5 1454 CABO POSITIVO MOTOR DE PARTIDA 13.0 1
6 1279 CABO NEGATIVO MOTOR DE PARTIDA 13.0 1
7 1549 CHICOTE DO AUTOMATICO 13.0 1

L OV e S WA e N N Y



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. )

TAMPA DO BLOCO

BFG

M. | CODIGO PEGA (TAMPA/BLOCO) | APLICAGAO | %0
1 610 TAMPA CARCAGA 8.0 1
1 721 TAMPA CARCAGA 13.0 1
2 611 JUNTA TAMPA CARCAGA 8.0 1
2 722 JUNTA TAMPA CARCAGA 13.0 1
5 39 ROLAMENTO DE ESFERA 6207 8.0/13.0 181
6 123 ROLAMENTO DE ESFERA 6202 13.0 1
8 616 CONJUNTO RAR 8.0 1
8 724 CONJUNTO RAR 13.0 1
15 623 PINO GUIA TAMPA 8.0/113.0 2|2
16 1334 RETENTOR TAMPA-CARCAGA 8.0 1
16 606 RETENTOR TAMPA-CARCAGA 13.0 1
17 625 PARAFUSO M8X35 TAMPA 8.0 7
17 729 PARAFUSO M8X38 TAMPA 13.0 7
18 626 TAMPA DE OLEO - ANEL 8.0/13.0 18 1
19 627 BUJAO NIVEL DE OLEO - ANEL 8.0/13.0 141

NOM. |  copico PEGA (JOGO DE JUNTAS) | APLICAGAO | %6 @
91 838 JOGO DE JUNTAS 8.0 1
91 839 JOGO DE JUNTAS 13.0 1

[ OL A WA 7 o N L iV



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. )

EIXO VIRABREQUIM

63

60_ ]

13.0 cv

BFG

NUM. CODIGO PECA (EIXOIVIRABREQUIM APLICAGAO 50
1 628 EIXO VIRABREQUIM H 8.0 1
1 731 EIXO BALANCIADOR 13.0 1
2 629 CHAVETA VOLANTE 8.0 1
2 39 ROLAMENTO DE ESFERA 6207 13.0 1
8 629 CHAVETA VOLANTE 13.0 1
4 732 EIXO VIRABREQUIM H 130 1

L

IR v T ARV



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. ———)

COMANDO DE VALVULA ., ,, 9 ™
8.0 cv '-’@'bw
10 9

—_—
w
o
2
g -

16 5
14
M. cODIGO PEGCA (COMANDO DE VALVULA) I
1 636 ARVORE COMANDO 8.0 1
1 737 ARVORE COMANDO 13.0 1
2 1221 VARETA VALVULA 8.0 2
2 637 VARETA VALVULA 13.0 2
3 638 BALANCIM 8.0/13.0 2 | 2
4 639 TUCHO VALVULA 8.0/13.0 2l 2
5 468 PORCA BALANCIM 8.0/13.0 2l 2
6 640 ARRUELA ENCOSTO COMANDO 8.0 1
6 738 MOLA DO DESCOMPRESSOR 13.0 1
7 641 VALVULA ADMISSAO 8.0 1
7 739 VALVULA ADMISSAO 13.0 1
8 642 VALVULA ESCAPE 8.0 1
8 740 VALVULA ESCAPE 13.0 1
9 643 MOLA DA VALVULA 8.0/13.0 2l 2
10 644 PRATO MOLA ADMISSAO 8.0/13.0 10 1
11 645 PRATO MOLA ESCAPE 8.0/13.0 10 1
12 646 ASSENTO DA MOLA 8.0/13.0 10 1
13 647 PASTILHA DA VALVULA 8.0/13.0 10 1
14 648 PLACA GUIA DAS VARETAS 8.0/13.0 10 1
15 649 PARAFUSO REGULAGEM BALANCIM 8.0/13.0 21 2
16 469 CONTRA PORCA BALANCIM 8.0/13.0 2 2
17 650 RETENTOR DE VALVULA 8.0/13.0 10 1
18 640 ARRUELA ENCOSTO COMANDO 13.0 1

O, VA A RN A



T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cv. € I3.0cv.

—

CONJUNTO CARENAGEM

NOm. |

(=13}

cODIGO PEGCA (CONJUNTO CARENAGEM) APLICAQAO 8.0
1 651 RETRATIL COMPLETO 8.0 1
1 7H RETRATIL COMPLETO 130 1
2 652 CARCAGA RETRATIL 8.0 1
2 742 CARCAGA RETRATIL 13.0
3 653 CARRETEL RETRATIL 8.0 1
3 743 CARRETEL RETRATIL 130 1
4 494 CACHORRETE 8.0/13.0 2| 2
5 655 MOLA TORQUE 8.0/13.0 Tl 1
6 656 MOLA RETRATIL 8.0/13.0 Tl 1
7 657 MOLA CACHORRETE 8.0/13.0 2| 2
3 496 GUIA CACHORRETE 8.0/13.0 T 1
9 659 PARAFUSO DE FIXAGAO CACHORRETE 8.0 1
9 497 PARAFUSO DE FIXAGAO CACHORRETE 130 1
10 491 PUNHO ARRANQUE 8.0/13.0 Tl 1
11 661 CORDA RETRATIL 8.0/13.0 T 1
12 584 PARAFUSO M6X12 8.0/13.0 6] 6
14 663 CARENAGEM 8.0 1
14 745 CARENAGEM 13.0 1
15 664 CHAPA DEFLETORA 8.0 1
15 746 CHAPA DEFLETORA 13.0 1
16 747 CLIP DA MANGUEIRA COMBUSTIVEL 13.0 1
17.1 500 CHAVE LIGA/DESLIGA.1 8.0/13.0 110 1
18 503 PARAFUSO DE FIXAGAO RETRATIL 8.0/13.0 3l 3
[ OV Ay ) WY, 7 o N L N




1 MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € [3.0cv. )
CARBURADOR

NOm. | CODIGO PEGA (CARBURADOR) APLICAGAO 0
1 509 ANEL DO PARAFUSO CUBA CARBURADOR 8.0/13.0 1 1
2 510 PARAFUSO CUBA DO CARBURADOR 8.0/13.0 1 1
3 511 ANEL DE VEDA(;AO DRENO CUBA 8.0/13.0 1 1
4 666 ANEL DE VEDA(;AO CUBA CARBURADOR 8.0/13.0 1 1
5 667 CUBA DO CARBURADOR 8.0/13.0 1 1
6 668 BOIA DO CARBURADOR 8.0 1
6 750 BOIA DO CARBURADOR 13.0 1
8 670 GICLEUR 8.0 1
8 752 GICLEUR 13.0 1
9 671 GICLEUR PRINCIPAL 8.0 1
9 753 GICLEUR PRINCIPAL 13.0 1
10 518 PARAFUSO ACELERA(}AO 8.0/113.0 1 1
1 673 COLETOR ADMISSAO 8.0 1
11 755 COLETOR ADMISSAO 13.0 1
12 674 JUNTA COLETOR 8.0 1
12 756 JUNTA COLETOR 13.0 1
13 675 JUNTA DO CARBURADOR 8.0 1
13 757 JUNTA DO CARBURADOR 13.0 1
14 676 PARAFUSO DA MISTURA COM MOLA 8.0113.0 1 1
K] 677 BORBOLETA COM EIXO CARBURADOR 8.0 1
K] 759 BORBOLETA COM EIXO CARBURADOR 13.0 1
16 678 CARBURADOR COMPLETO 8.0 1
16 760 CARBURADOR COMPLETO 13.0 1
17 761 JUNTA ESPAGADORA 8.0/13.0 1 1
18 680 AGULHA BOIA + MOLA CARBURADOR 8.0/13.0 1 1
19 681 GICLEUR DA BAIXA 8.0/113.0 1 1
20 528 ANEL O'RING GICLEUR BAIXA 8.0/13.0 1 1
21 529 ALAVANCA DO AFOGADOR 8.0/13.0 1 1
22 530 PARAFUSO DRENO CUBA 8.0/13.0 1 1
23 806 ANEL DE VEDAQ[\O DA TORNEIRA 8.0/13.0 1 1

[ OV A WA 7 o N L Y



T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cv. € I3.0cv.

—

SISTEMA DE ACELERAGAO

NOM. | CODIGO PEGA (SISTEMA DE ACELERAGAQ) APLICAGAO

1 691 CONJUNTO ACELERA(;i\O COMPLETO 8.0

1 770 CONJUNTO ACELERAQI\O COMPLETO 13.0 1
2 579 PORCA M6 RAR 8.0113.0 1 1
3 692 HASTE LIGAGAO 8.0 1

3 771 HASTE LIGAQI\O 13.0 1
4 693 MOLA RETORNO ALAVANCA CARBURADOR 8.0113.0 1 1
5 694 MOLA RETORNO LONGA 8.0 1

5 772 MOLA RETORNO LONGA 13.0 1
6 695 ALAVANCA DO RAR 8.0 1

6 773 ALAVANCA DO RAR 13.0 1
7 696 PARAFUSO DE FIXA(}AO ALAVANCA RAR 8.0 1

7 575 PARAFUSO DE FIXA(}AO ALAVANCA RAR 13.0 1

ANEIS / PISTAO / BIELA

10

oM. | copico PECA (ANEIS, PISTAO, BIELA) APLICAGAO I
4 459 ANEL TRAVA DO PISTAO 80 2
4 810 ANEL TRAVA DO PISTAO 130 2
5 631 PISTAO STAND 80 1
5 733 PISTAO STAND 130 1
6 632 PINO PISTAO 80 1
6 734 PINO PISTAO 130 1
q 633 PARAFUSO BIELA 801130 2| 2
10 634 BIELA COMPLETA 80 1
10 735 BIELA COMPLETA 130 1
1 635 JOGO DE ANEIS 80 1
1 736 JOGO DE ANEIS 130 1
[ OGN AR e AR e s L\ Y



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. )
ESCAPE

N

NOm. |  copico PEGA (ESCAPE) | APLICAGAO 3.0
1 697 ESCAPE COMPLETO 8.0 1
1 780 ESCAPE COMPLETO 13.0 1
5 705 COLETOR DO ESCAPE 8.0/13.0 181
6 706 JUNTA COLETOR ESCAPE 8.0/13.0 181
7 707 JUNTA ESCAPE 8.0/13.0 181
8 9 PORCA SEXTAVADO M8 ESCAPE 8.0/13.0 5] 5
9 1220 DIRECIONADOR DE FUMAGA 8.0113.0 18 1

FILTRO DE AR )
4 1=
4
=
- Qe 9

nOm. |  copico PEGA (FILTRO DE AR) | APLICACAO | %5
1 571 CONJUNTO FILTRO DE AR 8.0 1
1 774 CONJUNTO FILTRO DE AR 13.0 1
2 814 ELEMENTO FILTRANTE AR COM ESPUMA 8.0 1
2 775 ELEMENTO FILTRANTE AR COM ESPUMA 13.0 1
4 698 CAPA DO FILTRO DE AR 8.0 1
4 776 CAPA DO FILTRO DE AR 13.0 1
5 699 ARRUELA BORRACHA FILTRO 8.0 1
5 534 ARRUELA BORRACHA FILTRO 13.0 1
6 700 SUPORTE APOIO DO FILTRO 8.0/13.0 10 1
7 701 CORPO FILTRO AR 8.0 1
7 777 CORPO FILTRO AR 13.0 1
8 536 PORCA BORBOLETA M6 8.0/13.0 2 2
9 543 PORCA M6 DE FIXAGAO FILTRO 8.0/13.0 2| 2

IR v T ARV



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. )
TANQUE DE COMBUSTIVEL

Nom. | CODIGO PEGA (TANQUE DE COMBUSTIVEL)
1 708 CONJUNTO TANQUE COMPLETO 8.0113.0 1 1
2 555 PENEIRA TANQUE 8.0/113.0 1 1
3 562 ANEL ELASTICO MANGUEIRA TANQUE 8.0113.0 2 | 2
4 710 MANGUEIRA COMBUSTIVEL 8.0/13.0 1 1
5 559 PENEIRA SAIDA 8.0/13.0 1 1
6 " PARAFUSO M8X25 TANQUE 8.0113.0 2| 2
7 96 PORCA SEXTAVADO M8 ESCAPE 8.0/13.0 2 | 2
9 557 TAMPA TANQUE 8.0/13.0 1 1
10 558 ANEL O'RING PENEIRA TANQUE 8.0/13.0 1 1

VOLANTE / BOBINA

PECA (VOLANTE/BOBINA)

VOLANTE MAGNETICO
1 765 VOLANTE MAGNETICO
il 1546 VOLANTE DE PARTIDA ELETRICA
2 685 VENTOINHA VOLANTE
2 766 VENTOINHA VOLANTE
3 686 CUBO PARTIDA d
3 767 CUBO PARTIDA 13.0 1
4 687 PORCA DO VOLANTE 8.0/113.0 1 1
5 1543 BOBINA DE LUZ PARTIDA ELETRICA 13.0 1
6 1544 CHAPA DO FIO DA BOBINA DE LUZ 13.0 1
7 689 BOBINA IGNIGAO 8.0 1
7 768 BOBINA IGNIGAO 13.0 1
8 928 CACHIMBO DE VELA 8.0/13.0 1
9 560 PARAFUSO M6 X 28mm 13.0 4
10 1545 PARAFUSO M6 X 8mm 13.0 1

L OV e S WA e N N Y



=T MOTOR GASOLINA - BFG 8.0cV. € I3.0cV. )

PAINEL DE COMANDO - PARTIDA ELETRICA

NOM. |  copico PEGA- (PAINEL DE COMANDO - PARTIDA ELETRICA )
1 1550 PAINEL COMPLETO DE PARTIDA ELETRICA 13.0 1
2 1456 RETIFICADOR “B” PAINEL DE PARTIDA ELETRICA 13.0 1
3 1551 CHAVE DE PARTIDA COMPLETA 13.0 1
4 1458 RELE TERMICO DO PAINEL DE PARTIDA ELETRICA 13.0 1
5 1459 CAPA DO RELE TERMICO DE PARTIDA ELETRICA 130 1

L O ARgE S S s N\



